
 

О проведении городского конкурса 
«Лучшая методическая разработка – 2025» 
для педагогов дошкольного и начального 
общего образования 
 

На основании плана работы Управления образования администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024–2025 учебный год  
в целях повышения профессионального мастерства педагогов дошкольного и 
начального общего образования, а также для распространения и обобщения 
передового педагогического опыта 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 
 
1. Провести в 2024–2025 учебном году городской конкурс «Лучшая 

методическая разработка – 2025» для педагогов дошкольного и начального 
общего образования. 

2. Отделу образования (М.А. Солод) совместно с муниципальным 
автономным учреждением «Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского городского округа» (А.Н. Баннов) организовать 
работу по проведению городского конкурса «Лучшая методическая 
разработка – 2025» для педагогов дошкольного и начального общего 
образования. 

3. Утвердить: 
3.1 Положение о городском конкурсе для педагогов дошкольного и 

начального общего образования «Лучшая методическая разработка – 2025» 
(приложение № 1). 

3.2 Состав оргкомитета по проведению конкурса (приложение № 2). 
4. Отделу учета и отчетности (Т.Б. Тимофеева) в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-
Камчатском городском округе» (п. 1.3.1) обеспечить финансирование 
МАУ «ИМЦ» согласно расчетам расходов. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP] 

  
 
 
 
 



 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа А.С. Лёгонькую. 

 
 

 [SIGNERSTAMP1] 
Начальник Управления  
образования М.И. Гореликов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Разослать: дело, отдел образования, отдел учета и отчетности, ОУ, МАУ «ИМЦ» 
Исп.: Яковлева Ю.В., тел.: +7 (4152) 215-200, доб. 4 
UYakovleva@pkgo.ru 

 



 

Приложение № 1  
к приказу Управления образования 
администрации Петропавловск- 
Камчатского городского округа 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 

Положение 
о городском конкурсе 

для педагогов дошкольного и начального общего образования 
«Лучшая методическая разработка – 2025» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи конкурса «Лучшая 
методическая разработка – 2025» (далее – Конкурс), порядок организации, сроки 
проведения, правила участия, подведения итогов. 

1.2. Конкурс проводится в целях повышения профессионального мастерства 
педагогов, популяризации использования информационно-коммуникационных 
технологий, интерактивных средств обучения, распространения и обобщения 
передового педагогического опыта. 

1.3. Задачи Конкурса: 
1.3.1. создать условия для творческой самореализации педагогов; 
1.3.2. выявить и поощрить педагогов, внедряющих инновационные 

технологии; 
1.3.3. активизировать использование педагогическими работниками 

образовательных организаций информационно-коммуникационных технологий; 
1.3.4. пополнить методическую базу качественными образовательными 

материалами. 
1.4. Учредителем Конкурса является Управление образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.  
1.5. Координатором работ, связанных с проведением Конкурса, является 

Муниципальное автономное учреждение «Информационно-методический центр 
Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – МАУ «ИМЦ»). 

2. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники 
муниципальных образовательных организаций Петропавловск-Камчатского 
городского округа, реализующих дошкольное и начальное общее образование. 

2.2. Участники могут предоставить не более трех конкурсных работ  
(по одной в каждой номинации). К каждой конкурсной работе прилагается 



 

отдельная заявка (приложение № 3) и весь комплект конкурсной документации 
согласно настоящему Положению. 

2.3. Конкурсная работа может быть выполнена индивидуально 
или коллективно (не более трех человек). 

3. Предмет Конкурса 

3.1. Методическая разработка – это пособие, раскрывающее формы, средства, 
методы обучения и воспитания. Конкурсная работа предназначена для детей 
дошкольного и младшего школьного возраста. Это может быть разработка урока, 
серии уроков, темы учебной программы.  

3.2. На Конкурс принимаются авторские работы по следующим номинациям 
(на выбор):  

• «Лучшая интерактивная презентация», 
• «Лучший видеоролик», 
• «Лучшая брошюра». 

4. Тема Конкурса 

4.1. Общая тематика конкурсных работ 2025 года «Чудеса науки и природы» 

направлена на создание методических материалов для организации 
познавательно-исследовательской деятельности дошкольников и младших 
школьников. Пояснение: данная тема подразумевает создание конкурсной 
работы, которая в доступной / занимательной форме будет направлена на 
формирование интереса и положительного отношения к естественным наукам, 
формирование исследовательских умений у дошкольников и младших 
школьников, развитие логического, абстрактного мышления. 

4.2. Участники Конкурса могут самостоятельно формулировать тему 
конкурсной работы в соответствии с общей тематикой конкурса. Примеры тем: 
«Кто такие исследователи?», «Удивительная наука», «Нескучная химия», 
«Занимательная биология», «Загадочная астрономия» и т.п. Конкурсная работа 
может быть выполнена в виде викторины / турнира для дошкольников и 
младших школьников по общим вопросам или узкой теме.  

4.3. Просим обратить внимание на то, что сведения, использованные в работе, 
должны быть достоверны, а также не должны затрагивать религиозные взгляды 
и убеждения. 

5. Условия проведения  

5.1. Конкурс проводится в дистанционной форме на основе представленных 
авторских работ.  



 

5.2. Заявкой на участие в Конкурсе участник подтверждает авторство работы 
и гарантирует, что работа не нарушает права на интеллектуальную 
собственность третьих лиц. Направляя свою работу, участник дает право 
организаторам Конкурса на использование представленного материала в 
некоммерческих целях (размещение на Образовательном портале 
Петропавловск-Камчатского городского округа и др.) 

6. Критерии оценивания 

6.1. Содержание конкурсной работы должно быть актуальным, 
соответствовать теме и цели. 

6.2. Материал должен быть систематизирован, изложен максимально просто 
и четко. Стиль изложения материала должен быть лаконичным, грамотным, 
убедительным. 

6.3. Содержание конкурсной работы должно быть таким, чтобы педагоги 
могли получить сведения о наиболее рациональной организации учебного 
процесса, эффективности методов и методических приемов, формах изложения 
учебного материала, применения современных технических и информационных 
средств обучения. 

6.4. Жюри Конкурса проводит экспертизу конкурсных работ в соответствии 
с критериями оценки конкурсных материалов согласно Приложению № 4. 
Критерии оценки включают в себя содержательную и техническую часть. 

6.5. Результаты экспертизы конкурсных материалов, представленные 
каждым членом жюри, вносятся в итоговый протокол. 

6.6. Жюри имеет право учредить дополнительные номинации Конкурса. 

7. Требования к конкурсной работе 

7.1. Конкурсная работа представляет собой электронную папку, содержащую 
следующие материалы: 

7.1.1. В номинации «Лучшая интерактивная презентация»:  
• файл интерактивной презентации в формате: *.ppt, *.pptx, 
• текстовый файл информационного сопровождения с инструкцией по 

применению презентации. 
7.1.2. В номинации «Лучший видеоролик»: 

• файл видеоролика в формате: *.avi, *.mp4 или *.wmv, 
• текстовый файл информационного сопровождения с инструкцией по 

применению видеоролика. 
7.1.3. В номинации «Лучшая брошюра»:  

• файл макета брошюры в формате: *.doc, *.docx, или *.pub, 



 

• текстовый файл информационного сопровождения с рекомендациями по 
использованию брошюры. 

7.2. К участию в конкурсе допускаются материалы, соответствующие теме и 
отвечающие цели и задачам конкурса. 

7.3. Конкурсная работа должна носить образовательный и (или) 
информационный и (или) воспитательный характер. 

7.4. На Конкурс могут быть представлены методические разработки, 
апробированные в образовательных организациях, не опубликованные ранее в 
печатных изданиях и интернет-порталах, сайтах в сети Интернет и  
не принимавшие участие в каких-либо других конкурсах. 

7.5. Конкурсная работа должна соответствовать возрастным особенностям 
целевой аудитории. 

7.6. В презентации обязательно должны использоваться какие-либо из 
интерактивных элементов: гиперссылки, управляющие кнопки, настройка 
действия, триггеры, макросы. Количество интерактивных элементов значения не 
имеет. Презентации, в которых не нет ни одного интерактивного элемента,  
к участию в Конкурсе не принимаются. 

7.7. Презентация должна быть предоставлена в файле для редактирования, а 
не демонстрации (форматы *.ppt, *.pptx). 

7.8. В презентации / видеоролике / брошюре обязательно должны 
присутствовать ссылки на источники, информация из которых использовалась 
при создании конкурсной работы. 

7.9. Презентация / видеоролик / брошюра должны иметь высокий уровень 
технического исполнения (единый стиль для заголовков (подписей) к слайдам, 
единая цветовая палитра, уместные анимационные эффекты, в презентациях 
должны быть работающие интерактивные элементы). 

7.10. Общее количество слайдов презентации / страниц брошюры не 
ограничено, но должно соответствовать возрастным особенностям 
воспитанников и обучающихся (если работа очень объемная, в информационном 
сопровождении должно быть указано, на какое количество занятий она 
рассчитана). 

7.11. Скриншоты, рисунки, фотографии должны быть хорошего качества, 
сжаты, выполнены в формате *.jpg, *.png. 

7.12. Рекомендуемый объем презентации – до 100 Мб, размер видеоролика – 
до 500 Мб. 

Требования к структуре и оформлению 
презентации / видеоролика / брошюры 

• Первый слайд презентации / начальные кадры видеоролика / обложка или 
титульный лист брошюры должны содержать следующую информацию:   



 

  тема конкурсной работы; 
  возраст воспитанников, для которых предназначена работа; 
  по желанию: ФИО автора, место работы, должность. 

• На последнем слайде презентации / заключительных кадрах видеоролика / 
последней странице брошюры желательно разместить список использованных 
источников.  

  Если на последнем слайде презентации / заключительных кадрах 
видеоролика / на последней странице брошюры список источников 
отсутствует, то его обязательно нужно разместить в информационном 
сопровождении к работе. 

• Стиль оформления должен быть единым, для фона предпочтительнее 
«спокойные» тона. 

• Анимация в презентации не должна отвлекать от основного содержания. 
• Шрифт и текст в презентации / видеоролике: 

  для заголовков – не менее 24; 
  для информации не менее 18; 
  рекомендуется использовать шрифты без засечек; 
  не желательно на одном слайде / группе кадров размещать много 
текстовой информации. 

• Брошюра должна быть сверстана технически верно. Распечатка 
электронного файла не должна сопровождаться необходимостью в 
дополнительных настройках и корректировке макета.  

• Формат брошюры – А5 (это сложенные страницы формата А4). 
• Рекомендуемый размер полей брошюры – не менее 10 мм. 
• Размер шрифта в брошюре – не менее 12 пунктов. 
• Рекомендуемые символы: кавычки – «…». 

Требования к оформлению текстового документа –  
информационного сопровождения презентации 

• Шрифт: кегль – 14 пунктов, полуторный междустрочный интервал. 
• Размер бумаги: А4, ориентация книжная. 
• Поля страницы: левое – 2 см, правое – 2 см, верхнее – 2 см, нижнее – 2 см. 

8. Сроки и порядок проведения Конкурса 

8.1. Прием заявок на участие в Конкурсе – до 10.03.2025 г. 
8.2. Прием конкурсных работ – до 04.04.2025 г.  
8.3. Жюри оценивает работы с 07.04.2025 г. по 18.04.2025 г.  
8.4. Заявка на участие заполняется по форме (приложение № 3), направляется 

на электронную почту: umo-pkgo@yandex.ru. 



 

8.5. Электронная папка с готовой конкурсной работой (или ссылка на 
размещенные в облачных хранилищах данных материалы) направляется на 
электронную почту: umo-pkgo@yandex.ru. 

9. Подведение итогов Конкурса 

9.1. Победители и призеры Конкурса определяются в соответствии с 
настоящим Положением и на основании решения жюри. 

9.2. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными подарками. 
9.3. Все участники Конкурса получают диплом участника. 
9.4. Работы победителей размещаются на Образовательном портале 

Петропавловск-Камчатского городского округа http://edu.pkgo.ru. 

10. Контактная информация 

Информацию о Конкурсе можно получить по адресу: г. Петропавловск-
Камчатский, ул. Звёздная, д. 26, МАУ «ИМЦ», телефоны: +7(4152)215-200, 
(добавочный 4), +7-914-023-71-22. 
  

http://edu.pkgo.ru/eor/general_education


 

Приложение № 3 
к приказу Управления образования 
администрации Петропавловск- 
Камчатского городского округа 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Заявка на участие в городском конкурсе  
для педагогов дошкольного и начального общего образования 

«Лучшая методическая разработка – 2025» 

ФИО участника (полностью)  

Место работы   

Должность  

Номинация методической разработки  

Название (тема)   

Целевая аудитория  
(возраст, класс/группа) 

 

Контактные телефоны 
(рабочий, мобильный) 

 

Адрес электронной почты  
(рабочий / личный) 

 

Согласие на размещение конкурсных 
материалов на Образовательном 
портале ПКГО и распространение их 
в некоммерческих целях 

 

Дата заполнения  

 
Руководитель ОУ 

 
М.П. 

  



 

Приложение № 4 
к приказу Управления образования 
администрации Петропавловск- 
Камчатского городского округа 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Критерии оценки конкурсных материалов 
для педагогов дошкольного и начального общего образования 

«Лучшая методическая разработка – 2025» 
№ 
п/п Наименование критерия Количество 

баллов 

I СОДЕРЖАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ  
(оценивается одновременно и работа, и метод. сопровождение к ней) 0-30 

1.  Соответствие представленного материала заявленной теме 0-3 
2.  Креативность идеи, присутствие нестандартных решений, новизна  0-3 
3.  Четкость структуры, логичность представления материала 0-3 
4.  Направленность разработанной методики на повышение 

познавательной активности и кругозора учащихся / воспитанников 0-3 

5.  Соответствие возрастным и психологическим особенностям 
учащихся / воспитанников 0-3 

6.  Методическое мастерство педагога: разнообразие и удачное 
использование выбранных педагогом методов работы на уроке; 
разнообразие форм работы с информацией 

0-3 

7.  Уровень собственного участия в создании ресурса 0-3 
8.  Отсутствие фактических и теоретических ошибок в представленном 

материале 0-3 

9.  Грамотность, стиль речи педагога 0-3 
10.  Возможность широкого практического применения / доступность 

использования материала другими педагогами  0-3 

II 
ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 
(оценивается одновременно и работа, и метод. сопровождение к 
ней) 

0-18 

1 Грамотное использование ИКТ при разработке ресурса, 
оптимальность технологических решений (оптимальность 
размеров файлов, целесообразность и полнота использования 
возможностей выбранных форматов файлов и программных 
решений; достаточность и удобство навигации и т.д.) 

0-3 

2 Качество размещенных графических объектов 0-3 
3 Грамотное оформление текста (шрифт, абзац) 0-3 
4 Соблюдение единого стиля оформления работы (цветовой баланс, 

сочетание шрифтов) 0-3 

5 Качество исполнения в целом, эстетичность 0-3 
6 Техническая сложность исполнения работы 0-3 

  



 

Расчет 
расходов на проведение городского конкурса 

для педагогов дошкольного и начального общего образования 
«Лучшая методическая разработка – 2025» 

(MП РO п. 1.3.1) 
 
 

№  Наименование Кол-во Цена (руб.) Сумма (руб.) 
1. Изготовление полиграфической 

продукции 18 151 2718 

2. Изготовление полиграфической 
продукции 1 166 166 

 ИТОГО   2 884 
 
 
 
Согласовано: А.С. Лёгонькая 
 


